La non-contradiction ne suffit donc pas plus que l'idée claire à établir qu'une chose est vraie, mais seulement qu'elle est possible. Or comme il faut, pour qu'une chose existe, qu'elle soit tout d'abord possible, nous accorderons volontiers que la non-contradiction est un critère négatif, criterium *sine qua non*, dont l'absence est une marque de fausseté et d'irréel, tandis que sa présence n'est jamais une marque suffisante de vrai et de réel. Il faut donc y ajouter les autres critères positifs, dont nous avons montré la valeur et la légitimité, et prouver la réalité d'un fait par l'expérience, le raisonnement ou le témoignage.

L'idée  
non con-  
tradictoire de  
Leibnitz.

Son  
insuffi-  
sance.

1. Leibnitz, *Rem. sur le livre de l'orig. du mal et Medit. de cognit. verit. et ideis.*

## Le suprême motif de certitude : l'Evidence.

Tous les  
critères  
ont un  
motif  
commun.

Quoique les critères extrinsèques et intrinsèques : l'autorité, les sens et la raison, soient essentiellement différents, et partant irréductibles l'un à l'autre, ils ont cependant une lumière commune ; c'est un mobile unique, sous des formes diverses, qui porte notre esprit à donner son assentiment ferme et certain à tel ou tel fait, telle ou telle vérité. Leur *evidence* est l'unique et suprême motif de notre certitude. Ainsi si je crois à l'existence du monde extérieur ou à ma propre existence, aux axiomes ou aux premières démonstrations de la géométrie, à la prise de la Bastille ou à l'exécution de Louis XVI sur l'échafaud, c'est par ce que toutes ces vérités sont également évidentes, directement ou indirectement. Qu'est-ce donc que l'évidence et quelle est sa valeur ? C'est ce qui nous reste à expliquer.

Nature  
de l'évi-  
dence  
objective.

L'évidence, — depuis l'invasion croissante du subjectivisme contemporain. — est devenue une notion mystérieuse et même inintelligible, pour une multitude d'esprits, alors qu'elle est en réalité la plus simple et la plus élémentaire du sens commun et de la logique.

Le mot évidence, suivant son étymologie (*e-videre*), désigne ce qui se dégage, ce qui se fait voir, dont la lumière apparaît à l'esprit qui le voit. Aussi a-t-on pu définir l'évidence elle-même : *la visibilité de ce qui est*, en vertu de laquelle, ce qui est, l'objet, se manifeste ou peut se manifester au sujet pensant. Or cette notion est aisée à comprendre.

*Ce qui est*, l'objet, s'appelle aussi le vrai : tantôt c'est un être, ou un mode d'être, tantôt une relation entre